





Pruskiego Fryderyk Wilhelm, który był na koronacji w Moskwie, przybył tu zawczoraj. Dziś cała rodzina królewska jest w Berlinie. Obcy książę i księżniczka jest kilkanaście osób. Z książąt tych stoją niektórzy w hotelach, co taniej wypada, bo służba mniej kosztuje. W mieście więc, zwłaszcza w ulicy pod Lipami, dość dużo ruchu. To i wszystko.

N. Pan mianował podczas ostatniego pobytu swego w Królewcu tamczasowego prezesa sądu apelacyjnego i członka Izby Panów, pana Zander, kanclerzem królestwa pruskiego, to jest prowincji Prus wschodnich i zachodnich. Nie jest to urząd, ale jedna z wielkich godności, z dawnego czasu w państwie pruskim zatrzymanych i dotąd istniejących. Poprzednikiem pana Zander był zmarły przed niedawnym czasem były minister Schoen. Dzienniki prowincji pruskiej zamieściły mowę, którą Król przy zakładaniu kamienia węgielnego do pomnika na polu bitwy pod Eylau miał do zgromadzonych osób. W mowie tej N. Pan wniósł potrójne życzenia: pierwsze na cześć walecznego pruskiego narodu i wójstwa, drugie na cześć armii rosyjskiej i rosyjskiej cesarskiej rodziny, trzecie na cześć tych, którzy z owiej bitwy przy życiu pozostali i tej uroczystości są obecnymi świadkami. W skutku manewrów w Prutach odbytych, rozdano wojskowym wyższych i niższych stopni wiele orderów.

Zawczoraj ścigała tu była w więzieniu Moabickim owdowiała Eleonora Metzger, która mając stosunek miłosny z żonatym mężem zabiła go żoną i dzieckiem. Od dwudziestu lat nie pamiętają tu przykładu ścigać kobiety.

Wczoraj położony tu był w obecności Księcia Karla, brata królewskiego, kamień węgielny do nowego miejskiego teatru, zwanego na Koenigsstadt. Ta część miasta nie ma od kilku lat odpowiedniej licznej i zamieszkałej ludności swojej teatru. Dawniejszy, który był na placu aleksandryjskim, w końcu ulicy królewskiej, z którego wyszła sławna Sotag, i w którym przez wiele lat utrzymywała się opera włoska, przebudowany został na dom prywatny. Aby choć w części brak ten zastąpić, wystawiono tymczasowo letni teatr przy odległej ulicy Gruenenstrasse, który jednak nie odpowiada potrzebom wschodniej strony miasta i zanadto na ustroju leży. Nowy teatr, który się teraz zaczyna budować, będzie stał przy Muenzstrasse nr. 20, prawie w samym środku tej części miasta, i ma być na wielką skalę wystawiony i urządzone. Ponieważ teraz bardzo szybko budują, mniemają przedsiębiorcy, że w dwa lata najpóźniej będzie mógł być otwarty.

Na kolejach pruskich przytrafiają się teraz raz po raz jakieś niezręczności, połączone z nieszczęśliwymi wypadkami. Teraz znów na kolei szląsko-saskiej przypadek taki miał miejsce. Prawie cały pociąg z lokomotywą zwał się z 12 lokci wysokości tamy do dołu. Cudownym sposobem parę tylko ludzi ma być zabitych i kilku zranionych lub potłuczonych. Aż dotąd koleje pruskie utrzymywały się w reputacji, że na nich najmniej przytrafiało się nieszczęść.

Dzienniki protestanckie ciągle się straszą nowymi pogłoskami o coraz większym zbliżeniu się, nie mówią dogmatu, ale obrządków kościoła ewangelickiego do katolickiego. Mowa ma być o przywróceniu prywatnej czyli osobistej spowiedzi i prywatnego rozgrzeszenia, i o nadaniu duchownym władzy czynienia napomnień, wymierzania kar, niedawania rozgrzeszenia, a nawet wyłączenia z gminy kościoła, czyli ekskomunikowania. Pisze o tym *Deutsches Volksblatt*, a konferować nad przedmiotem tym mieli deputowani kościołów protestanckich z Saksonii, Bawaryi, Hanoweru, Wirtembergu i obu Meklemburgii. Tutejsi protestanci czynią podobny zarzut dążności do obrządków katolickich tutejszej racjonalnej Radzie kościelnej. Wiadomo, że Stahl stanął o twarcie w obronie konkordatu austriackiego.

**Wiedeń 22go września.** Stan giełdy jest dziś jedynym przedmiotem ogólnego zajęcia. Ze spadkiem waluty papierowej poszły i papiery publiczne, a przez tego ogłoszenie wydane przez bank kredytowy o mającej nastąpić w krótkich przerwach wy-

gów bamsberskich — później szanowny berliński korespondent *Czasu*, z innego znów względu rzecz uważając do tego samego przyszedł rezultatu — teraz z pewnością poważam się powiedzieć: że owe bezkształtne poszczerbione glazy z mniemaniami runami, mogą tylko świadczyć o bujnej fantazji tego co je wyniósł do godności bożków.

Kończąc list ten a raczej korektę, ze czią wspomnieć mi przychodzi o poważnych pracach tutejszego germańskiego muzeum, gdzie uczyć się warto sumiennego badania i mądrych systematów. Wreszcie podziwiać przychodzi skrzętną zabiegliwość z jaką tu staranną troskliwość każdą rzeczą i obrazek w mnóstwie przerożnych wydań, w litografiach i sztychach nauce oddano. Jako najlepszy przewodnik poznania tych skarbów, uważam świeżo w Stuttgardsie wyszłe dzieło (*Nürnberg's Kunstgeschichte*) przez Rettberga. J. L.

**PRZEGLĄD usiłowań rolniczo-przemysłowych.**

(Dalszy ciąg)

Każdy mieszczanin angielski mieszka już zupełnie inaczej niż mieszczanin innych krajów, on stara się ile możliwości zajmować dom dla siebie tylko i swojej rodziny i nie mieć nad, ani pod sobą sąsiadów. Dlatego budują się w piękniejszych częściach miasta domy najwyżej już na 3 piętra, nie zaś jak w Paryżu na 6, gdzie się zginała kilkadziesiąt ludzi w dom jeden jakby żołnierzy w koszarach.

Majątniejsi jednakże nieznajdują dosyć wygodny w zamieszaniu całego domu przez swoich. Oni czują potrzebę oddychania wolniejszem i czystszyem powie-

tracając 70% jako resztującą kwotę na pokrycie akcyj dotychczas w trzeciej części zapłaconych, wpływać także poczęli na trudność w uzyskaniu srebra. Dzienniki twierdzą, że na stan giełdy nie inne wpływały powody, usuwają zaś starannie wszelką myśl mogącą przypisywać tę okoliczność wpływom politycznym (patrz list z Wiednia).

— Na wielkich ćwiczeniach wojskowych mających się rozpocząć w d. 3 października na błoniach Morawy (Marchfeld), wystąpić ma zlanem *Milit. Ztg* 21 batalionów piechoty, 23 szwadronów jazdy i 72 dział. Wielu zagranicznych oficerów ma tam przybyć, a z strony Anglii wymieniają generała sir Hugh Rose.

— Izba handlowa w Wenecyi uchwaliła na przyjęcie N. Państwa w tym miesiącu 10,000 lirów. Inne korporacje i prywatne stowarzyszenia również przyznają się chęcią do świętego uroczystości pobytu obojga Cesarstwa w tym miesiącu i w tym względzie okazują radzie gminnej swoje zamysły.

— *W Gaz. Wiedeńskiej* jest obwieszczenie zawiadamiające wszystkich Francuzów zamieszkałych lub przejeżdżających przez Wiedeń, iż w kościele św. Anny odprawiane dla nich będą co niedzielą i świętą msza św. i kazanie po francusku.

— W Ernstrau pod Wiedniem umarł 16 b. m. generał jazdy książę Henryk Reuss-Köstritz właściciel 7go pułku huzarów. Był on głową linii Köstrzyckiej a jako książę Reuss nosił imię Henryka LXIV. Następcą jego na tej linii jest Henryk LXIX.

— Dla ułatwienia dowozu przedmiotów przeznaczonych na wystawę rolniczo-gospodarczą w Wiedniu w maju 1857 roku odbyć się mającą wysoki ministerjum handlu wydało jak donieśliśmy stosowne rozporządzenia uwalniające wystawicieli od kosztów przewozu na kolejach rządowych tam i napowrót przedmiotów wystawy, jako to: bydła, płodów rolniczych i leśnych, narzędzi i maszyn gospodarczych itd. Dyrekcja kolei północnej Ces. Ferdynanda zapewniła wystawicielowi takież samo uwolnienie od opłat wedle przepisów wydanych w tej mierze dla kolei rządowych. Towarzystwo kolei rządowych (francuskie) uwolniło wystawicieli od pierwotnej opłaty, towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju od całej opłaty pod obowiązkiem asekurowania przedmiotów. Producenti galicyjscy przeto, którzy do przewozu przedmiotów swoich na wystawę wiedeńską używać tylko potrzebują kolei rządowej wschodniej i kolei północnej Ces. Ferdynanda mogą te przedmioty dowieźć do Wiednia i odwieźć je napowrót bezpłatnie, trzymając się przepisów wydanych w tej w mierze i opłaciwszy od pastuchów przy bydle trzymanych bilety do kl. 36j.

**Włochy.**

*Koresp. Austriacka* podaje z Rzymu z dnia 6go września co następuje: Policja tutejsza wpadła na trop rozgwałconej bandy oszustów i złoczyńców, którzy w pobliżu stolicy po wsiach przebrani. Między innymi schwytało znanego Civellola, na którego pada podejrzenie, iż oprócz wielu zwyczajnych zbrodni, dopuścił się także różnych politycznych morderstw, mianowicie posądzony on jest o zamach na życie kanclerza Consulta Evangelisti. Umiał on ująć oka policji pod różnemi prebraniaimi się; kiedy go schwytano niedaleko Otricoli, miał na sobie mundur strażnika celnego i znalaziono przy nim kilka paszportów, każdy na inną imię.

*Bilancia* donosi z Rzymu, że załoga francuska w tym miesiącu coraz jest mniejsza; w obec zaś zgody jaka panuje między wojskiem papieskim i francuskim, policja wojskowa francuska coraz mniej ma do czynienia, i w skutku tego urząd policyjny francuski wrócić zapewne zwiniętym będzie.

— *Fremdenblatt* pisze o sprawie neapolitańskiej. Słychać za rzeczą pewną, że nadeszły tu z Paryża pewne skazówki, według których nieporozumienie między Neapoliem a państwami zachodnimi o wiele drażliwsze być się wydaje. Odpowiedź Nea-

polu przesłana do gabinetów paryskiego i londyńskiego niezadawalnia Francji i Anglii podobnie jak poprzednia, która była zupełnie odmowną. Dowiadujemy się, że król neapolitański w tej drugiej noccie nie wynawia się od zaprowadzenia reform i wydania amnestyi, wszelako broniąc praw i godności swojej korony, zastrzega sobie zupełną wolność co do czasu, okoliczności i granic w jakich koncesya będzie uczyniona. Nota ta jest jednobrzmiąca i tylko co do daty dwójaka i do Paryża z 20 do Londynu z 28go sierpnia. Zamierzone wysłanie eskadry angielsko-francuskiej na morza neapolitańskie zdaje się być w tych okolicznościach demonstracją daleko sięgającą, gdyż państwa zachodnie obstają przy swoich wymaganiach. Zawsze jednak spodziewają się jeszcze, że gabinet austriacki, który dotychczas wszelkimi dokładał starań, aby obustronną zgodę osiągnąć, będzie w możności ukonienia wzmagającej się burzy, i w tym duchu wyglądają wrótce doposz z Neapolu z wielką ciekawością. Możemy dodać, że tutejszy poseł neapolitański ks. Petrella, który często się naradza z hr. Baulem oceniając słusznie okoliczności okazuje godną pochwały uprzejmą, aby lojalnie zamiary gabinetu ces. austriackiego przywiódł do skutku.

— Z Rzymu donoszą 14go: Oł jutra oddana będzie na użytek prywatnej korespondencji linia telegraficzna łącząca telegraf rzymski z austriacko-niemieckim. Papież zezwolił na powrót do armii dwóch oficerów oddalonych za udział w politycznych wypadkach; z tych jednego w tym samym co i dawniejszym stopniu, drugiego o stopień niżej. Rząd neapolitański zakłada telegrafy na wyspie Sycylii i łączy takowe podmorskim telegrafem z półwyspem włoskim. Hrabieniu Trapani umarła córka 1½ roczna Marya, Teresa, Ferdynanda.

**Rosya.**

Podajemy ciąg dalszy manifestu Cesarza Aleksandra Igo: XIII. Umorzyć i z rachunków wykreślić załagę po dzień koronacji Naszej:

1) Należności już obrachowane i do ściągnięcia podane, za użyty zamiast stęplowego, prosty papier, lecz które do tego czasu nie były do skarbu wniesione, również opłaty przypadające za przeciągnięte nad termin paszporta zagraniczne, dotąd także nie uszczonzone.

2) Załagły opłaty z rzeczy zaciągów rakruekich, należne skarbowi od drobnych właścicieli ziemni i wsi, w zamian za rekrutów w naturze, również wszelkie niedobory pieniężne rakruekich w guberniach przytykających do północnej, zachodniej i południowej granicy Rosyi europejskiej.

3) Opłaty pozostające do ściągnięcia za podwyższenia w rangach i za otrzymane ordery.

4) Kary pieniężne ustanowione za wydanie bez upoważnienia właściwej zwierzchności, nagród z pozostałości etatowych lub z sum konfiskacyjnych.

5) Należności nagromadzone w urzędach solnych, z powodu wytania zadatków i przypadające z ostatnich obrachunków od ludzi stanu miejskiego i włościańskiego, jako: dostarczycieli drzewa, właścicieli fur, furmanów i flisów, z wyłączeniem jedynie zadatków wylanych na czas od 1go stycznia 1856 do lat następujących i nie stosując tej łaski do kontraktów zawartych z przedstawieniem kaucyi.

6) Niepozyskane straty od fabrykantów wódki, za niedostarczenie przez nich do skarbu wódki, już wykreślonej ze sporandy, jeżeli skutkiem takowego niedostarczenia, skarb straty nie poniósł; jeżeli zaś nastąpiły straty, nieprzewyższające cyfr sztrafów, wtedy mają być pozyskane same tylko te straty.

7) Niedobory opłat gildyjnych, za posiadanie w stolicach domów, oszacowanych według taksy miejskiej wyższej siedmiu tysięcy pięćset rubli srebrem, również niedobory opłat gildyjnych od osób, które weszły ze skarbem w umowy o liwerunki lub przedsięwzięcia na sumy przewyższające prawa, ich sto-

pniowi służące.

8) Niedobory z rzeczy przepisanej ustawą handlową poboru na rzecz skarbu za posiadanie kramów.

9) Niedobory 1go procentu należnego skarbowi za odziedziczenie w spadku kapitały knieieckie.

10) Niedobory należne od włościan wszelkich rządów, za budowanie statków wodnych z drzewa skarbowego, pochodzącego z lasów należących do górnictwa.

11) Niedobory należne na ziemię, przedtem oddawane w dzierżawę czynszową, a które następnie z najmiłościwszego nadania, przeszły na własność osób prywatnych.

12) Niedobory, należne od włościan skarbowych tak osobieście, jako od gmin i wsi, za używanie ziem skarbowych i oddzielnych uroczysk, które nie były im jeszcze przepisaniem porządkiem oddane.

13) Kara pieniężna policzona za nieuiszczenie w terminie opłat należących się od włościan skarbowych, za uroczyska czynszowe.

XIV. Co do pożyczek udzielonych w różnych czasach tak gminom jak i osobom prywatnym, poczynione być mają następujące ulgi: 1) Wszystkie sumy należące jeszcze skarbowi państwa, z pożyczek udzielonych przez byłą w Moskwie komisję dla przyjęcia w pomoc mieszkańcom Moskwy i gubernii Moskiewskiej, na skutek najścia nieprzyjaciela w 1812 roku, darować i z rachunków wykreślić. 2) Umorzyć również załagły z sum skarbowych i fabrycznych, do 1go stycznia 1856 r., z powodu rozmaitych okoliczności, udzielonych jako pożyczka majstrom, robotnikom stałym i włościanom, łączącym się w zakładach górniczych skarbowych, oraz w wydziale solnym — robotnikom skarbowym w kopalniach soli i furmanom, którzy z takowych dotąd nie uścili się, z wyjątkiem zadatków i innych zaliczeń, danych na rok 1856 i następujące 3) Co do weksli, przeciw którym protestował Bank handlowy i jego kantory, jak niemniej co do obligacyi byłego kantoru tegoż banku w Astrachaniu, za które kapitał przypadający został wypłacony lub wyegzekwowany, załagły do 1856 roku recambio i pieniądze półprocentowe, mają być umorzone. Od weksli zaś, za które kapitał nie został jeszcze zupełnie wyegzekwowany, w miejsce recambio i procentów stanowiących karę, uważane być mają odtąd jako załagły, tylko procenta ściśle obrachowane do czasu wypłaty kapitału. 4) Również wykreślić z rachunków sumy użyte za granicą na utrzymanie lub odesłanie do Rosyi rozmaitych osób stanu niezamężnego. 5) Umorzyć przypadającą od włościan dóbr państwa spłatę pożyczki, udzielonej im jako zapomóg podczas nieurodzaju, a to w zamian za wypłacenie do skarbu, z rozporządzenia ministra dóbr państwa, miliona rubli. 6) Z pożyczki udzielonej ze skarbu państwa, z powodu nieurodzajów, włościanom rozmaitych wydziałów, a także mieszkańcom miast, umorzyć jedną trzecią część. 7) Wszystkie procenty przypadające za niewypłatę na termin pożyczek, z powodu pożarów, powodzi, przeniesienia domów itp., przez skarb państwa udzielonych mieszkańcom miast, miasteczek i osad, jak niemniej włościanom, mają być umorzone i z rachunków wykreślone. 8) Sumy przypadające jeszcze z pożyczek, wskazanych w §§ 6 i 7 niniejszego XIV art., mają być wypłacone ratami w ciągu lat od 10 do 20, z procentem lub bez takowego, stosownie do tego, na jakich warunkach pożyczki te pierwotnie udzielone zostały. Minister skarbu ma się znieść z kim należy i uczynić stosowne w tym względzie rozporządzenia. 9) Od pożyczek z kapitału żywnościowego, włościanom dóbr prywatnych, mieszczanom i innym stanom, należącym do wydziału ministerstwa spraw wewnętrznych, udzielonych na termin dłuższy od lat trzech, liczyć odtąd w miejsce sześciu, tylko cztery od sta, a od pożyczek z powodu pożarów z kapitału posiłkowego udzielonych, dłużnicy nie mają odtąd płacić żadnego procentu. Obok tego pozostawia się uznaniu ministra spraw wewnętrznych, na skutek wsta-

ćcie przez cały czas posiedzeń i robi sobie wakacje na Wielkanoc dla odetchnienia świeżem powietrzem poczynającej się wiosny; trzeba mu też kilku dni na Boże narodzenie, aby mógł zapoławać na lisa.

Królowa angielska lubi nie mniej, jak jej wierni podani sceny wiejskie. Mieszka w Londynie, nie z upodobania, ale dla zarządu interesami państwa. Jej pałac miejski wygląda zaledwo na elegancki dom bogatego mieszczanina. Co chwila opuszcza go dla zmiany powietrza i jedzie 7 do 8 mil szukać troche więcej swobody i mieszczańca godniejszego Jęj K. Mości w tym starożytnym pałacu, którego wieże wznoszą się poważnie nad małe miasteczko Windsor, stojące w slicznej okolicy. Nie bardziej malowniczo, wspanialszego, a prztem bardziej wiejskiego, nad ten pałac feudalny, który z jednej strony panuje nad rozległą równiną, jaką przecina Tamiza płynąca wodą niezamocną jeszcze brudami Londynu, z drugiej strony wysokie drzewa parku ciągnącego się kilka mil kwadratów. W świeżym cieniu zielonych ulic przecinających w wszystkich kierunkach ten ogromny gaj, lubi królowa Wiktorya jeździć na spacer w odkrytym powozie, albo galopować na swoim ulubionym arabe. Jak tylko pozwalają jej chwile wolne od zatrudnień, nieomieszka zwiedzić swoją siedzibę nadmorską Osborne-House na wyspie Wight. Co parę lat w końcu letniej pory, odbywa przejażdżkę, jakby który z jej wiernych szlachty i przepędza resztę pięknych dni w owej poetycznej Szkocyi, dla zacerpnięcia czystego i świeżego powietrza górskiego i dla rozkosznego widoku owych posiadłości wiejskich, wśród których zbudowanem zostało królewskie mieszkanie Balmoral.

Wychowanie się w stolicy, daje u nas wstęp do salonów, gdy w Anglii wyraz *cockney* pogardliwie ma znaczenie i wcale nie poleca wychowania Londynu. Największym dowodem elegancji albiońskiej jest urodzenie się w jednej z tych slicznych siedzib wiejskich, które stanowią najpiękniejszą ozdobę kraju angielskiego.

Wybitnie wiejskimi są upodobania mieszczaństwa angielskiego, lecz jeszcze bardziej wybitnie wiejskim jest gust angielskiej szlachty. Pan ma swoje włości mieszkanie tylko na wsi. Jako członek izby niższej lub wyższej, przyjeżdża do Londynu tylko w czasie posiedzeń parlamentarnych. Pałacyk lub hotel, który on tymczasem zamieszkiwa leży w *west-end*, części miasta, która szerokością swych ulic i sąsiedztwem gajów przypomina mu wieś najlepiej ze wszystkich. Stęskniony zawsze za wsią, niezostaje polityk angielski chętnie w mie-

stara się mieć obyczaje i upodobania miastowe zostawiając na sobie tyle tylko pyłu wiejskiego ile potrzeba do okazania się właścicielem ziemskim. Panem ale nie gospodarzem wiejskim, chce być każdy widzianym. Mamy więc paników, panów i półpanów dostatkim, ale najmniej zasila się wieś nasza nowymi gospodarzami z miasta, którzyby zamilowani w rolnictwie przewodniczyć mu mogli na wzór angielskich bogaczy, którzy zrobivszy majątek w mieście, używają i pomnażają go na wsi.

Jdźmy dalej w porównaniu siebie samych i innych narodów co do skłonności wiejskich z owemi wyspiarzami, którzy tak zasłynęli swoim rolnictwem.

Czy nie jest rzeczą doświadczoną, że się najlepiej umi, co się najlepiej lubi. bo się najłatwiej tego nauczyć? Dziwić się przeto nie można, że zamilowanie życia wiejskiego i rolnictwa wiedzie Anglików do czerpania większych dochodów z gospodarstw swoich.

Czy nie jest rzeczą doświadczoną, że się najlepiej umi, co się najlepiej lubi. bo się najłatwiej tego nauczyć? Dziwić się przeto nie można, że zamilowanie życia wiejskiego i rolnictwa wiedzie Anglików do czerpania większych dochodów z gospodarstw swoich.

(D. c. n.)



wienia się władz miejscowych, w przypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie, dozwalać, by niektórym osobom, bardzo potrzebującym, wypłata pożyczek rozłożona została na raty, stosownie do pozycy i stopnia zaufania, jakie w dłużnikach położyć można, a mianowicie: co do pożyczek z kapitału żywnościowego, na przeciąg czasu nie przechodzący lat dwudziestu, a co do pożyczek z kapitału posiłkowego — lat dziesięciu.

XV. Osobom, które za rozmaite przestępstwa polityczne uległy karom i dotąd nie zostały amnestywowanymi, lecz z powodu wyrażonego przez nie żalu i przez wzgląd na nienaganne po wydaniu na nie wyroku sprawowanie się, zasługują na ulaskawienie, udzielić, na mocy szczególnych co do tego ustanowionych prawideł: jedynym — mniejsze lub większe ulgi w samym miejscu ich wyganiania; innym zaś, — uwolnienia od takowego, z prawem zamieszkania w jednej ze wskazanych im środkowych gubernij wielkorosyjskich, a niektórym — pozwolenie zamieszkiwania gdzie sobie życzyć będą, w granicach naszego cesarstwa i Królestwa Polskiego, z wyłączeniem tylko St. Petersburga i Moskwy.

Tym z pomiędzy otrzymujących obecnie przebaczenie, którzy ulegli karze na mocy wyroku najwyższego sądu kryminalnego z 13go lipca 1826 roku i zdania rady państwa z 24go lutego 1829 r., lub na mocy postanowień komisji wojenno-sądowych, za uczestnictwo w zamiarach i działaniach towarzystw tajnych, wykrytych w latach 1825 i 1827, lub za udział wzięty w rokoszach wynikłym w Polsce w 1831 roku, a do owego czasu należeli do stanu szlacheckiego dziedzicznego, nadać, wraz z prawem ich potomstwem, po wydaniu na nich wyroków spłodzonych, wszystkie prawa szlacheckie dziedziczne, bez prawa atoli do dawnych majątków.

Nazwiska osób skazanych wyrokami z lat 1826, 1827 i 1829, którym udzieli się szlachectwo dziedziczne, wskazane są w osobnym ukazie naszym do rządzącego senatu, a nazwiska tych, którzy wzięli udział w rokoszach polskim, a obecnie mają korzystać z praw szlacheckich dziedzicznych, ogłoszone zostaną przez ministerstwo spraw wewnętrznych.

Tym, którzy należeli do innych stanów, udzielają się także i na tejże zasadzie, wraz z prawami ich dziećmi, po wydaniu na nich wyroków spłodzonych, te prawa stanu, jakich przed wyrokiem używali.

Osoby zostające, z powodu udziału w przestępstwach politycznych, pod szczególnym dozorem policyi, od takowego uwolnione być mają.

O wszystkich tych ulgach i łaskach ma być oznajmieniem, porządkiem przepisany, komu należy.

XVI. Osobom, które na skutek udziału w przestępstwach politycznych znajdują się w służbie wojskowej, lądowej lub morskiej i w ciągu takowej byli zawsze dobrze atestowani przez swych bezpośrednich zwierzchników, zostaną także udzielone szczególne ulgi i łaski. Stopniowanie i wysokość tych ulg oznaczoną zostanie dla każdej osoby, stosownie do nadziei mających sprawozdań szczegółowych o ich sprawowaniu się i służbie.

XVII. Osobom, które z powodu dokonanych przez nie prawu przeciwnych czynów, lub na skutek ciężkiego na nich wielkiego podejrzenia, oddane zostały wyrokiem sądowym pod szczególny dozór policyi i przez cały czas zostawiania pod tym dozorem, sprawowały się nienagannie, przebaczyć lub udzielić ulgi na zasadach następujących: 1) Pozbawionych wszystkich praw stanu i osiedlonych w rozmaitych oddalonych guberniach przeprowadzić z tych gubernij do innych mniej oddalonych, stosownie do wskazania ministerstwa spraw wewnętrznych, z dozwoleństwem im zapisania się do jakiegokolwiek stanu o podobnym, bez uwolnienia ich atoli z pod szczególnego dozoru policyi. 2) Uznanych przez sąd za podejrzanych o takie przestępstwa, za które na mocy praw należało wyznaczyć karę połączoną z utratą wszystkich praw stanu, uwolnić od szczególnego dozoru policyi, jeżeli znajdowali się oni pod nim, nie mniej jak w ciągu lat 15stu i przez cały ten czas sprawowali się nienagannie, z wzbronieniem atoli wjazdu do St. Petersburga i Moskwy. 3) Uznanych przez sąd za podejrzanych o takie przestępstwa lub wykroczenia, za które ustanowione są kary poprawcze, połączone z pozbawieniem wszystkich szczególnych praw i przywilejów, osobiście lub z pochodzenia posiadanych, uwolnić od szczególnego dozoru policyi, jeżeli znajdowali się oni pod takowym niemniej jak lat 4 i przez cały ten czas sprawowali się nienagannie. 4) Uznanych przed sąd za odejrzanych o takie przestępstwa lub wykroczenia, za które ustanowione są kary poprawcze, połączone z pozbawieniem niektórych tylko w art. 53 kodeksu z 15go sierpnia 1845 wyszczególnionych praw i przywilejów, uwolnić od szczególnego dozoru policyi, jeżeli znajdowali się pod nim niemniej jak lat 2. 5) Uznanych przez sąd za podejrzanych o takie przestępstwa i wykroczenia, za które ustanowiona jest kara nie połączona ani z pozbawieniem ani z ograniczeniem praw i przywilejów, uwolnić niezwłocznie z pod szczególnego dozoru policyi. 6) Oddanym pod szczególny dozór policyi na czas oznaczony wyrokiem sądowym, skrócić ten czas o połowę.

XVIII. Oddanych pod szczególny dozór policyi z obowiązkiem zamieszkiwania w miejscach wskazanych, jeżeli ulegli temu nie na skutek formalnych wyroków sądowych za dowiedzione im przestępstwa i nie za uznanie ich przez sąd za silnie podejrzanych, uwolnić od tego dozoru z dozwoleństwem im także zamieszkiwania gdzie sobie życzyć będą.

XIX. Wszystkich zostających do dnia Naszej koronacji pod śledztwem i sądem za takie przestępstwa i wykroczenia, za które podług praw nie należały kary połączone z pozbawieniem wszystkich praw stanu lub wszystkich praw i przywilejów szczegól-  
gólnych osobiście i stosownie do stanu zostającemu pod sądem służących, lub z ograniczeniem tych praw i przywilejów na mocy art. 53 kodeksu z 15go sierpnia 1845 r. lub na mocy art. 68, w skutek wydalenia ze służby, uwolnić od śledztwa i sądu z wyłączeniem tej łaski i na tych, których winy jednej z kar powyższych nie ulegające, nie były do dnia naszej koronacji, dla braku wiadomości o nich, wykryte.

XX. Jeżeli za jedno i toż samo przestępstwo, z powodu okoliczności, takowemu towarzyszących, wyznaczonych jest kar kilka, lub oprócz kary osobistej i kara pieniężna, a jedna z tych kar osobistych lub pieniężnych należy do liczby takich, od których stosownie do prawideł w tym i innych artykułach niniejszego manifestu wyszczególnionych, winni nie uwalniają się, wówczas sąd, nie czyniąc rozporządzeń o uwolnieniu pod sądem zostającego, obowiązany jest ukończyć śledztwo i wydać należyty według prawa wyrok, a następnie, stosownie do rodzaju wyznaczonej tym wyrokiem kary, bądź kazać takową wykonać, bądź uwolnić pod sądem zostającego, od kary osobistej, na mocy niniejszego artykułu, a od kary pieniężnej na mocy postanowień niniejszego manifestu, wyszczególnionych w artykułach V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII i XIII.

XXI. W razie zbliżenia przestępstw, pociągających za sobą jedną z kar wyż wskazanych, sąd jakkolwiek skazuje winnego na cięższą z kar wyznaczonych za popełnienie przez ten przeciwne prawu postępkę (Kodeks, art. 156) lecz nie wyznacza mu tej kary w jej stopniu najwyższym.

Zostający pod śledztwem i sądem, dla których główna kara, prawem przepisana, połączona jest z pozbawieniem lub ograniczeniem praw, lecz z powodu nieletności lub dla innych przyczyn, powinna być zamieniona na inną, mniej ciężką, to jest nie pociągającą za sobą utraty lub ograniczenia praw, nie powinna być uwolniona od dalszego prowadzenia śledztwa i od sądu, lecz kary dla nich łagodzą się stosownie do postanowień artykułu XXV.

Ci z pomiędzy obwinionych o bezprawie przywłaszczenie cudzej własności i w ogóle o wyrządzenie komu przez swe przestępstwo lub wykroczenie szkody, uszczerbku lub obrazy, którzy staną na mocy niniejszego manifestu uwolnieni od należącej się im według prawa kary, obowiązani są wszelakoż wynagrodzić szkodę, uszczerbek lub obrazę wyrządzoną przez się osobom prywatnym, jeżeli te osoby tego żądać będą, a w skutku tego sprawy z którymi połączone są takie procesa prywatne, nie wstrzymują się w swym biegu.

XXII. Z prawideł ustanowionych w poprzedzającym XIX artykule wyjącają się ci, co się dopuścili defraudacyi leśnej, zaboru, podpalenia i niszczenia lasów skarbowych, skarbowo-własnościowych należących do wydziałów stadnin, okręgowych należących do wydziałów wojennego i górniczego, tudzież innych przekroczeń ustawy o tych lasach lub prawideł o spławie drzewa i statków; oraz ci którzy są obwinieni o sprzedaż lub zamianę drzewa wydanego im bezpłatnie na własny użytek. Uwalniają się oni od śledztwa i sądu chociażby ulegli za to, na mocy praw, jednej z kar połączonych z pozbawieniem wszelkich praw stanu, lub wszystkich praw i przywilejów szczególnych osobiście i do stanu przywiązanych, lub z utratą niektórych praw i przywilejów osobistych, jeżeli niedopuszcili się przytem jakiegokolwiek innego, od naruszenia ustawy, o tych lasach niekwalifikującego przestępstwa, za które w kodeksie z 15 sierpnia 1845 r. wyznaczona jest kara, połączona z utratą wszystkich praw stanu, lub wszystkich szczególnych praw i przywilejów osobiście i do stanu zostającego pod sądem przywiązanych, lub też z utratą niektórych osobistych praw i przywilejów.

Sprawy o defraudacye leśne, zabór, podpalenie itp. w lasach należących wspólnie do skarbu i osób prywatnych, lub stanowiących przedmiot sporu pomiędzy skarbem i osobami prywatnymi, oraz w lasach otwartych, winne być ukończone stosownie do ustanowionych na ten cel prawideł, a to dla ustanowienia wysokości wynagrodzenia, jakie należeć się może osobom prywatnym lub stanom.

XXIII. Przestępców skazanych na karę chłosty pletnią z piętnowaniem i na zesłanie do robót ciężkich, lub na karę chłosty pletnią i zesłanie na osiedlenie, lub na karę chłosty różgami, zastępującą w niektórych wypadkach karę chłosty pletnią, uwolnić od kary cielesnej i piętnowania i po dokonaniu nad nimi w przypadkach przez prawo wskazanych, obrzędów przepisanych, (prawa krym. art. 1385, podług IV ciągu dalszego), wysłać na miejsce wskazane wyrokiem sądowym.

XXIV. Tym, którzy będąc według prawa wolni od kary cielesnej, skazani zostali na mieszkanie w guberniach Syberyjskich, dozwolnić, jeżeli sprawować się będą nienagannie, po zamieszkaniu w miejscu na pobyt wskazanym pięciu lat, przejść z zezwolenia władzy miejscowej, do oddalonych gubernij Rosyi europejskiej, gdzie pozostawać winni pod szczególnym dozorem policyi również w ciągu lat pięciu; skazanych zaś na mieszkanie w oddalonych północnych guberniach, oprócz Syberyjskich, wysłać, jeżeli tego życzyć sobie będą, na mieszkanie do miast powiatowych gubernii Orenburgskiej, z dozwoleństwem im, po pięcioletnim tam pobycie, obok nienagannego sprawowania się, wrócić, z upoważnienia władzy miejscowej do gubernij środkowych, z wyjątkiem tej z której pierwotnie wysłani zostali, i miejsce z nią graniczących, z zostawieniem wszelakoż wszędzie, również w ciągu pięciu lat, pod szczególnym dozorem policyi miejscowej.

XXV. Skazanym na osadzenie w domu roboczym skrócić oznaczony wyrokiem czas zostawiania tamże o jedną trzecią; skazanym na osadzenie w twierdzy, lub w domu poprawy, lub w więzi, skrócić czas zostawiania tamże o połowę.

XXVI. Skazanych na kary mniej ciężkie od wyszczególnionych w poprzedzającym artykule XXV, lub na kary pieniężne, jeżeli takowe wyznaczone zostały za takie przestępstwa lub wykroczenia, które według prawa nie pociągają za sobą kar połączonych z pozbawieniem wszelkich praw stanu, lub wszystkich szczególnych praw i przywilejów osobiście i do stanu przywiązanych lub z utratą niektórych praw i przywilejów osobistych, jak również nie pociągają za sobą wydalenia ze służby, uwolnić zupełnie od kar osobistych i pieniężnych.

Przy uwolnieniu od kar pieniężnych w tym artykule wzmiankowanych, przestrzegać należy, że takowe nie rozciągają się na tę część kary pieniężnej, która, na mocy rozmaitych ustaw, stanowiąc na nagrodę dla tego co wykrył przestępstwo, złapał przestępcę, lub doniósł o nim itp. Również nie umarza się ta część kary pieniężnej wyznaczonej za nieprawne wszczęcie procesu, która idzie na korzyść sędziów i sekretarzy władz sądowych.

(d. c. n.)

A f r y k a.

Czytamy w *Constitutionnelu*:

Wyprawa przeciw Kabylii rozpoczęła się. Miano ją dopiero w wiosną przedsięwziąć, lecz wypadki taki wzięły obrót, iż uważano za stosowne wyprzedzić tę epokę, aby cios zadać stanowczy. Kabylowie niepokojeni samym pozorem przygotowań czynionych dla zmuszenia ich do stanowczego poddania się i coraz więcej ścisnieni blokadą wojskową zaprowadzoną od kilku miesięcy, pierwsi rozpoczęli kroki nieprzyjacielskie. Uderzyli oni i zdobyli młyn morderując tam familię osadników. Jedną z placówek była także przedmiotem niespodziewanej zaczepki z ich strony. Chcieli oni się przekonać, mówiąc w swym malowniczym języku, czy proch ich silniej przemawia niż francuzki. Wątpliwość ta wkrótce dla nich rozjaśnioną została, jeżeli dotąd nie była usunięta tyłu polityczkami, w których mężstwo naszego wojska mierzyło się z dzikim ich zapałem.

Dzięki ostrożności użytym już dziś w zamiarze wyprawy wiosennej, znaczne zgromadzone siły pod wodzą generała Renault naczelnego kierującego wyprawą. Kabylija ma być atakowana ze trzech stron od razu. Kolumny ekspedycyjne miały ruszyć w pochod 10go września. Jeżeli pora sprzyjać będzie, co wszystkie oznaki zdają się zapowiadać, przedsięwzięciem i jeżeli Bóg dozwoli doprowadzom zostanie do skutku uspokojenie Kabylii, w razie przeciwnym nastąpi to dopiero na wiosnę.

Wyprawa zimowa nie jest nowością dla niezachwianej wytrwałości naszych żołnierzy. Już pamiętna wyprawa prowadzona przed trzema laty przez generała Pélissiera dowiodła, że klimat tutejszy ułatwił trud naszej armii sprowadzając na powstańców, gdyby się poddać nie chcieli, nieobliczone cierpienia. Wypędzeni z swych wiosek pojawieniem się naszego wojska, jedynie schronienie mają Kabylowie na szczytach gór i w głębokich pieczarach, gdzie zimno, deszcz i śnieg srodze im dokuczają. Skutki, których trudno by osiągnąć w okolicznościach zwykłych, były następstwem śmiałości tego kroku. Przykład ten nie zostanie stracony. Nie można się było wreszcie wahać względem tego co ma nastąpić. Kabylowie posunęli swoje szalone mężstwo aż do zaczepki. Na zaczepkę tę jedyną jest odpowiedzią: wyprawa na nieprzyjaciela.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 września. Wczoraj 6-letni chłopiec pewnego urzędnika mieszkającego na Piasku, zapodział się gdzieś około godziny 7 wieczorem. Z początku mniej zwracano uwagi na jego nieobecność, dopiero około godziny 10ej zaczęto go na dobre szukać, przepytując się po domach sąsiednich. Dziś rano o 6ej spostrzeżono ciało chłopczyzny w Rudawie przy spalonych młynach. Nieopatrzone poręczami brzozi rzeki, ostrożniejszemu czyniły winy mieszkańców na Krupnikach. Być może, że jeżeli przyjdzie kiedy do odbudowania tych młynów, wtedy i most tamedyczny naprawionym będzie i na brzegu rzeki staną poręcz.

— We Lwowie zacznie wychodzić od 1go października dziennik „Świt poświęcony polityce, przemysłowi i literaturze“ pod redakcyą Dra Medycyny Wisłockiego, a wydawcą jego odpowiedzialnym jest E. Winiarz. W programie tego dziennika, który nas dziś doszedł, obaj ci panowie powiadają: „My tedy powołani do zastępowania opinii publicznej w kraju naszym właśnie w chwili, kiedy przez coraz dalej postępujące połączenie Galicyi z pomocą kolei żelaznej z całym zachodem Cesarstwa i Eu-

ropy świta już i dla niej nowe życie społeczne, ku jej dobru i pożytkowi rozwinąć się mogące, pragnąc według sił naszych stać się organem kraju zastępującym żywym słowem wyżej wyrzeczoną dąsność, postanowiliśmy za łaskawym pozwoleniem Wysokiego Rządu wydawać od dnia 1 października r. b. dziennik poświęcony polityce, przemysłowi i piśmiennictwu pod nazwą: „Świt.“

Kurs papierów publicznych i pieniężnych.

Wiedn. *Kurs telegraficzny z d. 23 września.* — Augsburg 104 3/8. — Hamburg 76 7/8. — Londyn str. 10 kr. 8. — Paryż 121 3/8. — Agio od złota 7 7/8. — Metaliki 5-procent. 80. — dto B. 5-procent. — Pożyczka austro-węg. 5-procent. 82. — Oblig. indemn. galicyjskiej 5-proc. 74 1/8. — Metaliki 4 1/8-pr. 70 3/4. — Metaliki 4-procent. — Metaliki 3-procent. — Losy 1884 roku. — dto z roku 1839 124. — dto z r. 1854 4-proc. 104 1/8. — Akcya Bankowe 1079. — Akcya kolei żelaz. północnej 2520. — Akcya kredytu ruchomego 333 1/4.

Kurs krakowski z 23 września.

Ruble srebrne na mon. polską 101, płacą 100. — Banknoty austriackie: za 100 zlr. mk. 104. — Banknoty pruskie kurant: za 150 zlr. mk. 150. — Agio od złota 7 7/8. — Cwancygiery 107, pl. 106. — Imparyaly ros. z. str. 8 kr. 22, pl. str. 8 kr. 16 mk. — Napoleon d'ory 20-frank. 107, pl. str. 8 kr. 18, pl. str. 8 kr. 10 mk. — Dukaty ważne holend 107, pl. str. 4 kr. 51, płacą zlr. 4 kr. 45 mk. — Dukaty austr. 107, pl. str. 4 kr. 53 płacą zlr. 4 kr. 48 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami bież. 107, pl. str. 97. — Listy zast. galic. z kupon. 107, pl. str. 81 1/8. — Obligacye Indemna. z kupon. 107, pl. str. 77 1/8. — Nowa pożyczka narodowa z r. 1854 107, pl. str. 81 1/8.

Kurs wiedeński z 23 wrześ.

Metaliki 81 1/8. Nowa pożyczka 65. — Akcya Banku wiedeń. 1095. — Akcya kolei żelaznej północ. 264 1/8. — Agio od złota 8, od srebra 5. — Oblig. uwoln. grunt. 77 1/8. — Pożyczka ostatnia narodowa 82 3/8. — Promesny galicyjskie 109 1/8.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 22go września. *Journal des Débats* donosi co następuje: Dziś flota wypływa z Tulonu i udaje się do zatoki neapolitańskiej. Bar. Brenier (poseł francuski w Neapolu) polecał na siebie wręczyć ultimatum. W razie niezaspokajającej odpowiedzi uda się tenże na flotę, która pozostanie w zatoce. *Journal de Havre* donosi, że syn księcia Hieronima (z pierwszego małżeństwa jego z Miss Paterson P. R. Cz.) udaje się do Ameryki, a wnuk jego pozostaje we Francji. *Constitutionnel* twierdzi, że rząd hiszpański przedsięwziął stosowne środki w celu zapobieżenia aby osoby bezpaszportowe nie przechodziły na terytorium hiszpańskie.

Paryż 22 września. *Monitor armii* mówi, że mylną jest wiadomość o rozpoczęciu już wyprawy na Kabylii, albowiem kłeska nią zadana nie dozwoli im rozwinąć sił swoich.

Turyń 20 września. Zamiar założenia obozu instrukcyjnego zaniechany podobno został. Każda dywizya pozostać ma w swoich stanowiskach i tam odbywać ćwiczenia jesienne.

J. C. K. Ap. Mość opuścił 22go Schöbrunn udając się do Węgier. Według otrzymanej w tymże dniu depeszy telegraficznej, Cesarz Jmć stanął po godzinie 6ej rano w Wimparsing na pograniczu Austrii i Węgier i tam powitany przez lud z okolic zebrały, przyjmowany był przez jenerałego gubernatora Węgier J. C. W. Arcyksięcia Albrechta i z nim razem udał się na błoń pod Trauersdorf, gdzie ćwiczenia brygady jazdy Księcia Holsztyńskiego odbywać się będą.

Bank wiedeński podniósł swoje dyskonto, jak również od pożyczki na papiery publiczne, na 5%. Niektóre dzienniki pruskie mówią, że rezerwy pruskie które miały być rozpuszczone na 1go października, w moc świeżego rozkazu pozostaną w służbie, a rekruci zamiast na 1go kwietnia przyszłego roku, już w tym roku w dniu 1 października będą zwolnieni.

*Morning-Post* organ ministerjalny donosi pod d. 20 b. m. że postowie angielski i francuski odwołani są z Neapolu. Państwa zachodnie wysyłają cztery okręty liniowe i odpowiednią liczbę fragat na wody neapolitańskie. Według depeszy *Gazety Kolońskiej*, artykuł ten wielkie uczynił w Paryżu wrażenie, lecz jak depesza paryska powyżej donosi, *Debaty* piszą już o wypłynięciu floty francuskiej do Neapolu. Ko-respondent nasz wiedeński donosi nam również w tej chwili, że przedstawienia bar. Hübnera w Neapolu nie miały skutku pożądanego i że w Wiedniu domyślano się już o odwołaniu poselstw zachodnich z Neapolu i wysłaniu flot.

Berl. *Börsen. Ztg* donosi z Kolonii, że tamedyczny dom bankowy Oppenheim utworzył spółkę złożoną z domów bankierskich niemieckich i belgijskich w celu objęcia budowy wszystkich kolei żelaznych rosyjskich, z kapitałem zakładowym 268 milionów rubli. P. Edward Oppenheim opatrzone w stosowne pełnomocnictwa udaje się w sprawie do Petersburga.

W Paryżu miano w niedzielę wiadomość z Madrytu, że p. Cantero minister hiszpański skarbu ustąpi, a miejsce jego zajmie zapewne p. Salaverria.

W Kansas przyszło 30go sierpnia do bitwy między partyzantami niewoli i abolicjonistami. Z obu stron było po 300 ludzi. Ci ostatni przegrali, miasto Havenworth było wzięte szturmem. Pokonani zażądali pomocy z Kentucky i Illinois.



**Pamiętajcie!** Od 22 do 23 września.  
**HOTEL POLLERA.** Kierownik Konstanty wł. dobr. hr. Romer Stanisław wł. dobr. z Galicyi. Stojowski Felicyan wł. dobr. z Dobieszyna. Kozłowski Grzegorz wł. dobr. z Wierzbicki. Trzeciński Aleksander wł. dobr. z Dembicy. Fränkel Samuel kupiec z Bilska. Bikermann Samuel obywatel z Radomia.  
**Wyjechali:** Augustynowicz Bolesław wł. dobr. do Wiednia. Rosset Otto z żoną do Warszawy. Posiurki Józef wł. dobr. Rodakowska Marya wł. dobr. z córką do Lwowa. Fränkel Samuel kupiec do Bilska.  
**HOTEL DREZDEŃSKI.** Prosper hr. Zborowski wł. dobr. z Wiednia. Franciszek Wilsdorf półkownik artylerji z Ołomuńca. Józef Węgrzychowski obywatel z Polski.  
**HOTEL ROSYJSKI.** Aleksander Zapalski wł. dobr. Władysław Słoniński z Żydowa. Konstanty Wielogłowski obywatel. Aleksander Bzowski wł. dobr. z Polski. Zygmunt Laxenberg wł. dobr. z Galicyi. Antoni Woźniakowski z Bobrku.  
**HOTEL SASKI.** Mateusz, Antoni Łowczyński kupiec z Mysławic. Apolinary baron Lewartowski wł. dobr. z Galicyi. Ksawery Wykowski z synem ob. z Galicyi. Karol Maltz na Maltenau c. k. radca dworu z Wiednia. Ignacy Sucharszewski wł. dobr. z żoną z Ks. Poznańskiego. Leonard Mieroszewski obywatel z Polski.

**KOLEJ ŻELAZNA**  
**oddzienne**  
**Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:**  
 Do Dębicy o godzinie 12tej min. 15 po południu.  
 o godzinie 9tej min. 5 wieczorem.  
 Do Wiednia o godzinie 6tej min. 10 z rana.  
 o godzinie 3ej min. 25 po południu.  
 Do Wrocławia o godzinie 6tej min. 10 z rana.  
 o godzinie 8ej min. 30 wieczor.  
 Do Warszawy o godzinie 6tej min. 10 z rana.  
 o godzinie 3ej min. 25 po południu.  
**Przychodzą do Krakowa:**  
 Z Dębicy o godzinie 5ej min. 20 z rana.  
 o godzinie 2ej min. 35 po południu.  
 Z Wiednia o godzinie 11tej min. 25 przed południem.  
 o godzinie 8ej min. 15 wieczorem.  
 Z Wrocławia o godzinie 7ej rano.  
 o godzinie 2ej min. 12 po południu.  
 Z Warszawy o godzinie 11ej min. 25 przed południem.  
 o godzinie 2ej min. 12 po południu.

**Pociągi osobowe z Dębicy do Krakowa:**  
 odchodzą o godzinie 11tej min. 15 przed południem.  
 o godzinie 2ej po północy.  
**Z Krakowa do Dębicy:**  
 przychodzą o godzinie 3ej min. 37 po południu.  
 o godzinie 12tej min. 25 w noey.

**Wiadomości handlowe i przemysłowe.**

**Kraków 23 września.** Z Królestwa Polskiego zwieziono wczoraj wielką ilość pszenicy do dwóch komor granicznych. Ceny nietylko się nie zniżyły z tego powodu, ale owszem stale się utrzymywały. Na tutejszym targu dzisiaj oprócz dowozu z Polski, dostawy pszenicy czerwonej, żyta, jęczmieńca i owsa z Galicyi były bardzo obfite. Ruch handlowy szedł z wielkim ożywieniem i mimo wielkich zapasów sprzedaż łatwo i szybko się odbywała. Pszenicę tak białą polską jako i czerwoną galicyjską płacono nawet po 15 do 20 kr. wyżej notowań zesłotargowych. Kupiono nietylko wiele do Szląska pruskiego i austriackiego, tudzież w zachodnie obwody Galicyi, ale i na miejscową potrzebę skupowano więcej niż przedtem, gdyż w przyszłym tygodniu przypadają święta żydowskie, a wraz z nimi nastanie cisza w handlu zbożowym. Nie można się będzie również przez jakiś czas spodziewać wielkich dowozów, bo siewy wszędzie na dobre rozpoczynają. W ogóle sprzedano pszenicy około 1200 korcy i płacono ją: czerwoną galicyjską 8 1/2, a piękniejszą 9 z r., polską pszenicą po 10 1/2 do 11 1/4, a przeciętną, a za wyborowe ziarno 11 1/2 do 12 1/4 z r. Żyta wiele zwieziono i dosyć go też sprzedano, ale ceny nie uległy w żadną stronę zmianie. Po 6 1/2 do 7 z r. łatwo kupować je można było. Jęczmień z Galicyi już nie chłopski lecz z gruntów dworskich, browarnego kilkaset korcy sprzedano po 5 1/2 z r. Owies wciąż bardzo chętnie skupowany i łatwo można go zbywać po cenach notowanych. W ogóle targ dzisiejszy liczy się do znaczniejszych, a ceny do końca trzymały się niewzruszenie.

**Inzeraty.**

Księgarnia Michelsena (Goetze & Mierisch) w Lipsku.

**DWÓR WIEJSKI**

dzieło poświęcone gospodyniom polskim, przydatne osobom w mieście mieszkającym.

**Karoline z Potockich Nakwasę w 3 Tomach.**

Wydanie nowe, powiększone, poprawne i zupełnie oczyszczone z błędów pierwszego wydania.

Dzieło to w 3ch Tomach, wyjdzie po Nowym Roku 1857. Przedpłata uiszczona w księgarni Michelsena (Goetze & Mierisch) w Lipsku najdalej na Nowy Rok 1857 r. wynosi 2 1/2 tal. (16 zlp.). — potem cena dzieła wynosić będzie 4 talary pr. (24 zlp.). Nazwiska przedpłata składających osób w dziele ogłoszone zostaną. — Księgarnia Michelsena (Goetze & Mierisch) zatrudnia się wydaniem tego dzieła, zbieraniem przedpłat. — i do niej należy zgłaszać się, jedynie w tym przedmiocie.

Nadto kilkanaście Dam w różnych częściach kraju, jest uproszonych, do zbierania przedpłat. Kto zbierze 10 przedpłat przed Nowym Rokiem i odeśle za nie Księgarni Michelsena (Goetze & Mierisch) w Lipsku pieniądze, będzie miał prawo do 11go egzemplarza darmo, na co otrzyma kwit do odebrania dzieła.

Osoby przedpłata zbierające proszone są, o wypisywanie porządne i czytelne, nazwisk i adresów, przy przesyłaniu tychże do Księgarni.

Adres:  
 An die Michelsensche Buchhandlung (Goetze & Mierisch) in Leipzig.  
 A la Librairie Michelsena (Goetze & Mierisch) à Leipzig.

**Winogrona wiedeńskie**

w najlepszym gatunku odbiera co dzień świeże transporta handlu **Edwarda Fuchsa** w Krakowie w głównym Rynku pod Nr. 18 i sprzedaje takowe po umiarkowanej cenie.

**Weintrauben**

bestor Qualität, erhält tägliche Sendungen die Handlung des **Eduard Fuchs** Ring-Platz Nr. 18. (1823-2-6)

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

**Vorläufige Anzeige.**

Die renomirte **Modenwaaren-Handlung** und Fabrik fertigen **Mäntel und Mantillen**

von **Gustav Manheimer & C. in Breslau**

bezieht die bevorstehende Krakauer Messe mit einem der Chefs in Paris persönlich eingekauften Neuigkeiten.

**Unser Lokal befindet sich im Hause des Herrn Chwalibogowski am Ringe N. 21 1. Etage über den Handlung des Herrn Theofil Seifert.**

**Doniesienie tymczasowe.**

Mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż przybędę na jarmark na S. Michał do Krakowa z mém składem najnowszych i najświeższych **Towarów Bławatnych, jakoteż gotowych płaszczków i mantyl,** i w najświeższym guście osobiście przezemnie w Paryżu skupywanych nowości.

**Gustav Manheimer & C.**

**Skład nasz będzie w domu P. Chwalibogowskiego w Rynku Głównym pod N. 21 na pierwszym piętrze nad sklepem p. Teofila Seiferta.** (1897-5-8)

**Dom Adolfa Sachs**

w **Wrocławiu:** ulica Oławska Nr. 5 i 6, pod **Nadzieją,** w **Paryżu:** ulica d'Hauteville 21, pod firmą:

**Bracia Sachs i Spółka**

przybędzie pierwszy raz na bliski jarmark do **Krakowa** z wielkim i świetnym wyborem towarów, jakoto:

**prawdziwe szale indyjskie i francuskie, sławne nowości w sukniach jedwabnych, wełnianych i przerabianych, szale z krepy chińskiej, kobierce tureckie i angielskie, szczególnie zaś wybór prawdziwie znakomity różnych płaszczy, burnusów, paletotów, mantyl i guń damskich** zrobionych podług najświeższych wzorów paryżkich.

Dom ten od początku istnienia swego wziął sobie za zasadę dostarczać najlepsze towary po cenach najumiarkowańszych, o czém zaświadczą osoby które dom ten zaufaniem swoim zaszczyliły. Przez połączony z nim dom paryżki odbiera bezzwłocznie wszystkie nowości i jest w stanie zapewnić kupującym te korzyści, których inaczej otrzymać niemożna, chyba w nieustannych zostając stosunkach z tém ogniskiem przemysłu całego świata.

Sprzedaż odbywa się po cenach niezmiennie stałych, dla dobra wszystkich, nawet tych osób które nie są znawcami.

**Podczas jarmarku składy urządzone będą w Hotelu Drezdeńskim.**

Upraszam aby zgłaszając się do mnie piśmiennie, nie opuszczać nigdy imienia przy nazwisku.

(1911-2) **Adolf Sachs.**

Podczas jarmarku Krakowskiego składy urządzone w **Hotelu Drezdeńskim.**

Upraszam aby zgłaszając się do mnie piśmiennie, nie opuszczać nigdy imienia przy nazwisku.

(1911-2) **Adolf Sachs.**

Podczas jarmarku Krakowskiego składy urządzone w **Hotelu Drezdeńskim.**

Podczas jarmarku Krakowskiego składy urządzone w **Hotelu Drezdeńskim.**

Podczas jarmarku Krakowskiego składy urządzone w **Hotelu Drezdeńskim.**

Podczas jarmarku Krakowskiego składy urządzone w **Hotelu Drezdeńskim.**

Podczas jarmarku Krakowskiego składy urządzone w **Hotelu Drezdeńskim.**

Podczas jarmarku Krakowskiego składy urządzone w **Hotelu Drezdeńskim.**

**Do handlu Jana Bredy**  
 na Podelwiu przy ulicy Grodzkiej nadchodzi co trzeci dzień **piwo świeże wiedeńskie** „Liesinger“, które polecając szanownym konsumentom, sprzedaje się w butelkach po 7, zaś na kufle po 5 kr. (2009-1)

**Proszę zuważyć!**

Ponieważ już **krótki czas** w Krakowie zostawać będą.

Udzielając już od kilku lat gruntownej nauki o krajaniu podług miary z korzyścią z podróży z Wrocławia w wielu robotach, gdzie się jeszcze lepiej wydoskonaliła, z tym zamiarem do Krakowa powróciłam, abym tutaj na nowo méj nauki udzielała. Lekcja powstaje:

O krajaniu według miary, zarówno musi każda uczennica przedko się wyuczyć, gdyż każda sama bierze miarę, sama formę podług żurnalu rysuje, sama przykrawa i sama szyje, a zapomnieć tego nie może, gdyż każda pracująca rysuje sobie ten formularz, zarazem obowiązują się każdą w trzech miesiącach wydoskonalić, a zapłata miesięczna 2 złr. m. k.

Lekcja zaczyna się zrana od 8 do 12. Zarówno udzielam w wszelkich nowych damskich robotach ręcznej nauki, gdzie osobiście białe płaskie strzyżenia i haftowania, jakoteż papier, wełna, włosy, korzenie i łuski ryby, kwiaty, owoce krepowe i woskowe do tego należą. Obowiązują się o ścisły dozór obyczajności nad memi uczennicami i proszę o łaskawe przychylenie się do méj nauki. Gdyż z dniem 1 października większe mieszkanie biorę, zamyslałam zatem panienki wzięść na pensya jeżeli mi szanowni Rodzice swoje córki będą chcieli zawierzyć, gdzie z méj strony sumiennie zaręczam, że one tak dobrze u mnie wychowane będą jak u swoich rodziców; i będzie moim największym obowiązkiem nad takowemi z pieczą macierzyńską czuwać.

Mieszkanie moje jest od 1go października r. b. przy ulicy Szewskiej N. 334 na drugim piętrze od frontu. (1940-2-3) **Owdowiała M. Schüler z Wrocławia.**

Durch alle Buchhandlungen sind zu erhalten in Krakau durch **D. E. FRIEDLEIN:**

**Hülfe,** sichere, für Männer, welche durch zu frühen oder zu häufigen Genuss, oder auch auf unnatürliche Weise, oder wegen vorgerückten Alters, oder durch Krankheiten geschwächt sind und sich durch Beistand eines untrüglichen Mittels wieder zu voller Manneskraft stärken wollen. Von einem praktischen Arzte. Zweite Ausgabe. Svo. broch. 1 fl. CMze.

**Rathgeber für Männer** in Schwächezuständen. Oder sichere Hilfe gegen unnatürliche Kraftlosigkeit. Von einem praktischen Arzte. Dritte Ausgabe der „Hülfe für Männer“. 8. broch. 30 kr. CMze. (1312-5-8)

(1289) **Der beste und ächte** (46-50) **Saazer- und Auscher-HOPFEN,** dann **Brauer-PECH,** amerikanischen **HARZ** auch für Papierfabriken ist allerbilligst zu beziehen, durch die Hopfenhandlung des **Leopold Zdeborzki in Prag.**

**Uwiadomienie.**

Z dniem 1 stycznia 1855 r. otwartą została **FABRYKA WYROBÓW rolniczo-gospodarskich** nado wszelkich machin, odlewów z żelaza, mosiądzu itp. w domu własnym **Józefa Fosiewicza** w mieście obwodowém **RZESZOWIE** pod N. 257 sytnowanym.

Wyżej wspomniona Fabryka ma przyjemność oznajmić zarazem, że dostać można będzie w części tak machin jakoteż wyrobów rolniczych gotowych, nado przyjmując obstalunki stosownie do życzeń i żądań, oraz wszelkie reparacye uszkodzonych machin po cenach najumiarkowańszych.

Staraniem też mojem będzie w celu zadowolenia JWW. Panów, o jak najnowsze wynalazki zaspokajające potrzeby gospodarskie wykonywać one trwale, niustępujące w niczem zagraniczym. Z tém przekonaniem niżej podpisany zakład wspomniany utworzył, iż JWW. Panowie uwzględniając pozycyone nakłady ku dobru publicznemu a szczególnie w okolicy oddalony od wszystkich zakładów tego rodzaju potrzebami swych żądań zaspokajać nie racza o co upraszam. (1801-4) **Józef Fosiewicz.**

**Uwiadomienie.**

W Ogródzie Botanicznym w Krakowie są do nabycia świeżo z Holandi sprowadzone tegoroczne cebulki następujących roślin:

Hyacyncy w trzech gatunkach:  
 1. sztuka po 40 krajearów m. k. w rozmaitych kolorach.  
 2. „ „ 30 do 35 kr. m. k. w rozmaitych kolorach.  
 3. „ „ 20 do 25 kr. m. k. w czterech kolorach tj. białym, różowym, niebieskim i szafrowym które są najlepsze do pedzenia i w pierwszych dniach stycznia zwykłe kwitną. Tacetty białe i żółte sztuka po 15 kr. m. k.

Narcissus incomparabile pełny, sztuka po 8 kr. m. k.  
 Tulipan z pełnym kwiatem sztuka po 7 kr. m. k.  
 Iris anglica sztuka po 8 kr. m. k.  
 Gladiolus cardinalis, Gl. cardinalis rosea, Gl. Colvili, Gl. ramosus, Gl. ruber, Gl. Gandavensis sztuka po 15 kr. m. k.  
 Crocus w siedmiu odmianach sztuka po 3 kr. m. k.

Przy zamówieniach uprasza się o dokładne oznaczenie miejsca i ostatniej poczty. **Józef Warszewicz** (1916-3) inspektor Ogródu Botanicznego.

**Skład Mebli**

w ulicy **Sławkowskiej N. 376** zaopatrzony został we wszelkiego rodzaju **MEBLE** tak krajowe jak i zagraniczne, jako też **OBICIA POKOJOWE** wiedeńskie i drezdeńskie, podług najnowszych wzorów i gustów, które podpisany poleca Szanownej Publiczności. (1898-3) **Franciszek Drazdowski.**

**Poszukiwany jest konceptista**

do kancelaryi adwokackiej. Blizsza wiadomość powzięta można w kancelaryi krajowego i sądowego adwokata Dra Jana Mraczka w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej N. 443. (1933-2)

Do numeru dzisiejszego dołącza się **Dodatek.** **Czapliński Antoni** rządca drukarni.

**SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.**

Dnia	Wys. bar. w lin. per. przy 0° Reaumura	Stan ciep. podług Reaumura	Wilgotn. powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru	Stan sieba	Zjawiska napowietrzne	Zmiana ciepła w ciągu dnia od do
22	328 <sup>m</sup> 35	9 <sup>o</sup> 2	66	pn.pn.wschodni śred.	pochmurno	deszcz	
	328 70	6 7	90	pn.pn.wschodni słaby	pogoda z chmurami		+3 <sup>o</sup> 0 -11 <sup>o</sup> 0
23	328 31	2 1	96	połudny	pogoda	mgła	

**Smarowidła** zagranicznego do smarowania powozów maszyn, oraz **Oilvy Leczer**, tudzież **oleju rzepakowego** wrocławskiego preparowanego najprzedniejszego tak hurtom jakoteż na garnce dostać można w handlu **Edwarda Fuchsa** w Głównym Rynku N. 18. (1773-6-8)

**C. k. uprzywilejowana Fabryka maszynowych posadzek**  
**Stefana Barawitzka** w Wiedniu

poleca swój zapas po cenach fabrycznych, za których trwałość na lat pięć ręczy. Modele znajdują się w handlu **Teofila Seiferta** o których dobroci nacożnie się przekonano i takowych obstalować można. (1773-3)

**W Drukarni Czasu.**







Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden. Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Annahmefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen die Anmeldung, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden. Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes Neu-Sandez am 9ten September 1856. (1991-1-3)

Edict.

[N. 8566] Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden in Folge Einschreitens des Hr. Xaver Ritter von Derpowski und der Eheleute Carl und Valeria Gorkie, bürgerlichen Besitzer und Bezugsberechtigten der im Wadowicer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 47. pag. 141. vorkommenden Gutes Behufs der Zuweisung des laut Zuschrift der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Kommission vom 31 May 1855. Z. 2274 für obige Güter-antheile bewilligten Urbairal-Entschädigungskapitals und zwar den Hrn. Franz Xaver Derpowski mit 3699 fl. und den Eheleuten Carl und Valeria Gorkie mit 2940 fl. CM., diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Güterantheilen zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 31. October 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

- Die Anmeldung hat zu enthalten: a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Annahmefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Krakau am 20 August 1856. (1980-1-3)

Edict.

[Z. 5434.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden in Folge Einschreitens der Eheleute Josef und Theresia Jastrzebskie Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs - Ministerial - Commission vom 7. Februar 1856. Z. 475. für das im Bochniaer Kreise lib. Dom. 246. pag. 218-230, 256-274. liegenden Guts Dembo samt Alt Dworjanów, Perfa, Biadolin, Jastef und Siediska bewilligten Urbairal-Entschädigungskapitals pr. 40134 fl. 50 kr. C. M., diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 31. October 1856. bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden. Die Anmeldung hat zu enthalten: a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden. Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Annahmefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes Tarnów am 12. August 1856. (1983-1-3)

derung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnów den 26. August 1856. (1982-1-3)

Edict.

[Z. 6438.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden über Einschreitens des H. Anton Stadnicki Behufs der Zuweisung des mit dem Ausspruche des hohen k. k. Ministeriums des Inneren vom 31ten Dezember 1853 Z. 32822 für die im Bochniaer Kreise lib. dom. 6. pag. 235. liegende Güter Wielka wieś Milówka und Serafinowice bewilligten Urbairal-Entschädigungskapitals - Vorschusses pr. 7250 fl. CM., diejenigen, denen ein hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum letzten November 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

- Die Anmeldung hat zu enthalten: a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus Nr.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Kapital-Vorschuss nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Annahmefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5. des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital-Vorschuss überwiesen werden, oder im Sinne des §. 27. des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnów am 12. August 1856. (1983-1-3)

Kundmachung.

[N. 8584] Das hohe k. k. Justizministerium hat mit dem Erlasse vom 28. Juli 1856 Z. 9,732. die Resignation des Herculana Komar auf die Advokaten Stelle in Krakau anzunehmen befunden.

Vom k. k. Landesgerichte wird daher für jene von ihm vertretenen gerichtlichen Geschäfte für welche bisher kein neuer Bevollmächtigter oder ämtlicher Vertreter ausgewiesen, oder kein Spezialsubstitut bestellt in Akten erscheint, der Herr Landesadvokat Dr. Wilski als dessen Generalsubstitut, und für den Fall dessen Verhinderung Herr Landesadvokat Dr. Grünberg als dessen Stellvertreter hiemit ernannt und gemäss §. 550 der westgaliz. G. O. angewiesen, die nach Advokaten Komar zu übernehmenden Geschäfte, so lange seiner Eidespflicht gemäss zu vertreten, bis die Partheien selbst sich einen anderen Sachwalter bestellen haben werden.

Zugleich wird ein Gerichtskommissär in der Person des Herrn Archiwadjunkten Franz Poniklo beauftragt, die in der Kanzlei des Advokaten Komar vorhandenen Akten, Urkunden und sonstigen Behelfe seiner Partheien mit Zustimmung des Advokaten Dr. Wilski zu verzeichnen, selbe dem in der Vollmacht oder Kuratelsdekrete schon bestellten Spezialsubstituten oder dem sich ausweisenden neuen Bevollmächtigten oder ämtlichen Vertreter, oder der sich meldenden Parthei, bei deren Abgang dagegen dem Doctor Wilski als Generalsubstituten oder in dessen Verhinderung dessen Stellvertreter Dr. Grünberg gegen Empfangsbestätigung zu übergeben.

Hievon werden die Partheien mit dem verständiget, dass es ihnen frei stehe, entweder selbst oder durch den neu aufzustellenden Bevollmächtigten die dem Advokaten Komar anvertrauten Akten und sonstigen Behelfe vom Kommissär oder vom Substituten abzufordern. Krakau am 1ten September 1856.

Obwieszczenie.

Wysokie c. k. Ministerium sprawiedliwości przyjęło uchwałę z dnia 28 lipca 1856 r. L. 9732 zrzeczenie się Herculana Komara posady adwokata w Krakowie.

C. k. Sąd krajowy ustanawia przeto dla owych przez niego bronionych sądowych spraw, w których nowy pełnomocnik lub sądowy zastępca udowodniony nie jest albo specjalny zastępca ustanowiony, z aktów sądowych nieokazuje się, pana adwokata krajowego Dra Witskiego jako jeneralnego zastępcę, a na przypadek przeszłości, p. adwokata Dra Grünberga jako tegoż zastępcę z tém: by według § 550 ustawy sądowej dla zachod. Galicyi sprawy po adwokacie Komar odebrać się mające tak długo, pomny na przysięgę złożoną zastępcywał, dopóki by strony interesowane sobie same innego pełnomocnika nie ustanowiły. Równocześnie ustanawia się Komisarz sądowy p. Franciszek Poniklo adjunkt archiwum aktów grodzkich z poleceniem, by znajdujące się w kancelaryi adwokata Komar akta, dokumenta i inne dowody stron, w obecności p. adwokata Dra Witskiego spisał, w pełnomocnictwie lub w dekrecie kurateli wymienionemu specjalnemu substitu-

towi lub też pełnomocnikowi, lub sądowemu zastępcy, któryby się wywiódł, lub nakoniec stronie się zgłaszającej, — w braku zaś tych Dr. Witskiemu jako jeneralnemu substitutowi, lub gdyby ten przeszkodzony był jego zastępcy Dr. Grünberg za poświadczaniem poprzednio oddał.

O tem zawiadamiają się strony z tém: że im wolno jest, akta adwokatowi Komar powierzone, albo samym, lub przez nowego ustanowio się mającego pełnomocnika od komisarza, lub ustanowionego zastępcy odebrać. Kraków d. 1 września 1856 r. (1924-3)

Kundmachung.

[Z. 10358.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird hiemit kundgemacht, dass die mit dem hohen Justizministerium-Dekrete vom 28. Juli 1856 Z. 9947 mit dem Standorte im Tarnow ernannten Advokaten Dr. Felix Jarocki und Dr. Karl Kaczowski ihr Advokatenamt bereits angetreten haben.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Tarnow am 10. September 1856. (1997-1-3)

Concurs.

[Nro 2716.] Zur Besetzung der beim Magistrate der Kreisstadt Tarnów in Erledigung gekommenen mit der jährlichen Bestallung von 100 fl. CM-versehenen Amtsdienststelle wird der Konkurs bis 25. Oktober 1856 hiemit ausgeschrieben.

Alle Bewerber um diesen Posten haben sich über ihr Alter, Moralität, bisherige Verwendung und Kenntnis des Lesens und Schreibens, sowohl in der deutschen als polnischen Sprache gehörig auszuweisen und ihre Gesuche in der obbesagten Frist beim Tarnower Magistrate zu überreichen. Magistrat Tarnow d. 16. September 1856. 1999-1-3)

Lizitazions-Ankündigung.

[Nro 6653.] Von Seiten der k. k. Kameral-Bezirks-Verwaltung in Bochnia wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Verpachtung der im Bochniaer Kreise gelegenen Aerarial Mauthstationen zu Bochnia, Gdów, Książnice, Brzesko, Wojnicz, Prokocim, Zabawa und Niepolomice für das V. J. 1857 allein oder für die beiden V. J. 1857 und 1858 unter denselben Bedingungen, welche in der gedruckten Lizitazions-Ankündigung der h. k. k. Finanz-Landes-Direktion in Krakau de dtto 16ten Juli 1856 Z. 17,728 enthalten sind, hieramts eine neuerliche Lizitazion und zwar Donnerstag am 2. Oktober 1856 Vormittag auf alle obgenannten Mauthstationen abgesondert und am Nachmittage auf dieselben Stationen abgehalten werden wird.

Schriftliche Anbote können bis zum Tage der Lizitazion bei dem Vorstande der k. k. Kameral-Bezirks-Verwaltung und am Tage der Lizitazion selbst bis zum Abschluss der mündlichen Versteigerung bei der Kommission eingebracht werden. Von der k. k. Kameral-Bezirks-Verwaltung. Bochnia den 16. September 1856. (1998-1-3)

Kundmachung.

[ad Nr. 27,225.] Mit Erlass des hohen Unterrichtsministeriums vom 2 Septem. l. J. Z. 13,043/352 wurde die erste Hauptschule in Krakau zum Range einer Normal- oder Musterhauptschule erhoben.

Zur Besetzung der an derselben sistemisirten Stelle eines Direktors mit dem Gehalte von 600 fl. CMze und einem Quartiergelde von 200 fl. wird der Konkurs bis 10 k. Mts ausgeschrieben.

Bewerber um diesen Posten haben ihre gehörig belegten Gesuche durch das vorgesezte Amt bei der Krakauer Volksschulen-Oberaufsicht einzubringen. Von der k. k. Landesregierung. Krakau am 10. September 1856.

Obwieszczenie.

Rozrządzeniem Wys. c. k. Ministerium oświecenia z dnia 2go września b. r. do l. 13043/352 jest pierwsza szkoła główna w Krakowie wzniesioną do rzędu normalnej głównej szkoły.

Celem obsadzenia systemizowanego przy tejże miejscu dyrektora z pensją 600 złr. i wynagrodzeniem za mieszkanie 200 złr., rozpisuje się niniejszym konkurs. Starający się o tę posadę, mają swe podania z przynależnymi załącznikami przez swój urząd przefożony zwierzchnictwu dla szkół ludowych Krakowskich przesłać. Z c. k. Rządu krajowego. Kraków 10go września 1856. (2004-1-2)

Uwiedomienie.

Wpisy do c. k. Instytutu Technicznego w Krakowie na rok szkolny 1856/57, rozpoczęły się w dniu 22 b. m. i odbywać się będą codziennie od 9ej do 12tej godziny rano w kancelaryi Dyrektora w gmachu szkolnym aż do końca bieżącego miesiąca.

Otwarcie nauk we wszystkich oddziałach tegoż Instytutu a mianowicie, w Oddziale Technicznym, w kursach Szkoły Realnej, jak również w Szkole Sztuk pięknych i w Szkole Muzyki, nastąpi w dniu 1 października b. r. wedle programu nauk jak w roku zeszłym. — O czem się strony interesowane zawiadamiają. Z Dyrekcji c. k. Instytutu Technicznego. Kraków d. 23 września 1856. (2005-1-3) Dr. M. Łuszczkiewicz dyrektor.

Kundmachung.

[Nr. 947.] An der Kentyer Haupt-Schule Wadowicer Kreises ist die Lehrer-Stelle städtischen Patronats, mit einem jährlichen Gehalte von 200 fl. CMze in Erledigung gekommen.

Bewerber um selbe haben ihre gehörig instruirten Bitgesuche, mit Beobachtung der Stempelvorschriften, im gesetzlich vorgeschriebenen Wege unausweichlich bis zum 31ten Oktober 1856 an das bischöfliche Konsistorium gelangen zu lassen; wie auch die Nachweisung zu liefern, dass sie für die Anforderungen des hohen k. k. Unt. Minist. Erlasses vom 15 September 1854 Z. 8984 (Land. Regr. Erlass vom 1ten März 1855 Z. 23267) die nöthige Befähigung besitzen. Vom bischöflichen Konsistorium. Tarnow am 17. September 1856. (1994-1-3) Paul Pikulski, Kanzler.

Licitazions-Ankündigung.

[N. 23,562.] Vom Magistrate der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Sicherstellung des zur Stadtbeleuchtung auf die Zeitperiode v. 1. November 1856. bis dahin 1857. erforderlichen Brennöhls bestehend in raffinirten u. rohen Rübssamne, dann Hanföhl in der beileufigen Quantität von 5200 Garnetz am 1. Oktober 1856 im Magi-

stratsgebäude beim IV Departement um 10 Uhr Vormittag eine Versteigerung abgehalten werden wird.

Der Ausrufspreis beträgt: 2 fl. 24 kr. für 1. Garnetz ohne Unterschied der Oehlart. Das Vadium beträgt: 1248 fl. welches zugleich als Caution zu gelten hat. — Schriftliche Offerten werden auch angenommen. Die Lizitazionsbedingungen können im Bureau des IV Magistrats-Departement eingesehen werden. Krakau am 11. September 1856.

Obwieszczenie licytacyi.

Magistrat Król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechniej wiadomości, iż celem zabezpieczenia dostawy O-leju do oświetlenia Miasta na rok od 1go Listopada 1856 do ostatniego Października 1857 r. w ilości 5200 garnet potrzebego w gatunkach rafinowanego rzepakowego i konopnego obędzie się w dniu 1 Października 1856 w gmachu Magistratu w Biórze o godzinie 10 przed południem publiczna licytacya. Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie 2 24 kr. za 1 garniec bez różnicy gatunku. Vadium wynosi 1248 fl. które za kaucyę uważane będzie. Deklaracye pisemne będą także przyjmowane. Warunki licytacyi mogą być przejrzanemi w biórze IV Departamentu. Kraków dnia 11 Września 1856 r. (1962-2-3)

Inserty.

W Apteczce pod Barankiem W MOLEDZIŃSKIEGO w Krakowie.

Jako w głównym składzie wielu środków lekarskich paryskich, można dostać każdego czasu.

Rob Boyvean Laffecteur wyrobu Doktora paryskiego Giraudeau de St. Gervais. Lekarstwo to od lat 60 w całej Europie słynne, przez Królewski wydział lekarski rozbierrane i potwierdzone, we francuzkich, belgijskich i innych zagranicznych szpitalach zaprowadzone, jako najdzielniejszy środek w chorobach syfilitycznych, skrofalitycznych, skórnych i wielu innych, wraz z sposobem użycia w językach francuzkim, niemieckim, rosyjskim i polskim.

Sirop lenitif pectoral et Pastilles du Flou, Syrop ten i Pastylki leczy wszelki zastarzały kaszel, ból piersi, długoletnią duszność, katar, cierpienia gardłowe w każdym razie z najpomysłniejszym skutkiem, mianowicie w koklusz; ułatwia wyrzucanie flegmy, łagodzi drażnienie gardłowe, słowem w krótkim czasie leczy najmocniejszy kaszel.

Café de Glands-doux-Hayet. Kawa żółdowa wa żółdowa Hayeta. Środek ten jest zarazem pokarmem i lekarstwem jako posilający, wzmacnia żołądek, zalecający dla osób słabych, delikatnych a szczególnie dla kobiet dzieci.

Pilules de Carbonate ferreux inalterable de Vallet przez wielu lekarzy doświadczone, jako jedyny środek w blednicy i innych chorobach.

Dragées de lastate de fer de Gélis et Conté, w blednicy i innych chorobach.

Pastilles alcalines digestives au bicarbonate de Soude naturel de Vichy, na wzmożenie osłabionych sił, jako sprawujące apetyt, w żółtaczce w blednicy.

Caiffa d'Orient. Środek z wielkim skutkiem używany w chorobach piersiowych jako posilający.

Cachou de Bologne. Środek leczący cuchnięcie z ust, pruchnienie zębów, a zostawia przyjemny zapach w ustach.

Pâte Pectorale des Nafé d'Arabie. Pastylki przez Doktora Delangrenier przyrządzone i przez chemików paryskich rozbierrane, doświadczonem 45 lekarzy stwierdzone, są w swoim rodzaju jedynymi, których wytwornosć i skutecznosć urzędownie stwierdzona w dyshawicy, chrypcie, duszności, koklusz i innych przypadkach ścianach piersiowych sprawują zbawienne skutki. Nafé jest to owoc, którego znaczenie w języku wschodnim jest leczący piersi i z tego to owocu urządza się powyższe pastylki.

Papier Fayard et Bloy. Jest to najdoskonalszym środkiem na odgniotki, które w krótkim czasie zupełne nie nikną, tudzież w oparzeniu i odmrożeniu części ciała jako środek doświadczonem stwierdzony.

Eau de fleur d'Orange, świeża w najlepszym gatunku.

Hygienique infaillible Injection de Broton ze stosownymi przyrządami, w chorobach syfilitycznych w kilku dniach zupełnie wylecza.

Papier epispastique perfectionné. Do utrzymywania rany po wyzakatoryach.

Eau balsamique et Odontalgique de Dr Jackson. Doświadczone jako najdzielniejszy środek przeciw bólowi zębów i dziąseł, zapobiegające od pruchnienia zębów i przeciw szkorbutowi.

Wezykatorye paryskie Perdiela już w ceracie płóciennej rozsmarowane, które po 3 i 4 razy można przykładać, nieprawiając żadnego bólu, a zawsze w bardzo krótkim czasie naciągają pęcherze. Proszki Seidlickie, i wiele innych środków lekarskich paryskich po cenach umiarkowanych dostać można. Wszelkie obstalunki lekarskie z Paryża przyjmują w jak najkrótszym czasie dostarczyć obowiązują się.

Ważne doniesienie

O plastrze przeciw reumatyzmowi i pedogrze wynalazku Doktora BLAU, dyrektora zakładu wód mineralnych w Langenberg. Plaster ten pod nazwą (GICHT-PFLASTER)

znany jest i doświadczony w wielu głównych miastach leczy on zupełnie wszystkie reumatyczne i artrytyczne bóle głowy, zębów, twarzy, oczów i karku, szum w uszach, kłucie w boku, dyshawicę i obrzmienia, tudzież ból w piersiach, krzyżach, plecach, biodrach, w stawach i cierpieniach gardła. — Cena 1 paczki 1 fl. 30 kr., z zapakowaniem przesyłki 1 fl. 40 kr.

Skład dla KRAKOWA w Apteczce Moledzińskiego pod Barankiem. (1995-1-6) Czaplinski Antoni zarządca drukarni.